pokračovať v aplikovaní štandardu IAS 39 aj pre zabezpečovacie účtovníctvo tak, ako povoľuje štandard IFRS 9.

i. Klasifikácia a oceňovanie finančných inštrumentov

Nasledujúca tabuľka predstavuje zmeny medzi jednotlivými kategóriami oceňovania a účtovnou hodnotou podľa IAS 39 a IFRS 9

k 1. januáru 2018. V snahe prezentovať vplyv aplikácie sú efekty zverejnené v súlade s pôvodnými pozíciami súvahy

predstavujúcimi požiadavky IAS 39.

43

Slovenská sporiteľňa, a.s.

Priebežná individuálna účtovná závierka

pripravená v súlade s Medzinárodným účtovným štandardom IAS 34 Finančné vykazovanie v priebehu účtovného obdobia

za štvrťrok končiaci sa 31. marca 2018

36

ii. Odsúhlasenie účtovných hodnôt finančných aktív podľa kategórií

Relevantné presuny medzi kategóriami oceňovania sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.

Eur tis.

Oceňovacia kategória

IAS 39
účtovná

hodnota k
31.12.2017

Reklasifikácie
+/-

Precenenie
+/- (účinky na

zmeny v
precenení a

znehodnotení)

IFRS 9
účtovná

hodnota k
1.1.2018

Účinky na
nerozdelený

zisk +/-

Účinky na
akumulovaný

iný
komplexný

výsledok +/-

Amortizovaná hodnota 14 928 256 - - 14 928 256 - -

Prírastky:

z IAS 39 FVTOCI (AFS) - 972 734 (78 395) 894 339 281 78 115

z IAS 39 AC (L&R, HTM) - precenenie znehodnotenia - - 1 795 1 795 (1 795) -

Úbytky:

do IFRS 9 mFVTPL (IAS 39: HTM) - (20 065) - (20 065) - -

Spolu zmena v amortizovanej hodnote - 952 669 (76 600) 876 069 (1 515) 78 115

Stav amortizovanej hodnoty, reklasifikácia a
precenenie k 1.1.2018

14 928 256 952 669 (76 600) 15 804 325 (1 515) 78 115

Reálna hodnota zúčtovaná cez ostatné súčasti
komplexného výsledku

1 020 620 - - 1 020 620 - -

Reálna hodnota zúčtovaná cez ostatné súčasti
komplexného výsledku - dlhové inštrumenty

972 734 - - 972 734 - -

Úbytky:

do IFRS 9 AC (IAS 39: AFS) - (972 734) - (972 734) - -

Medzisúčet zmeny v reálnej hodnote zúčtovanej cez
ostatné súčasti komplexného výsledku - dlhové
inštrumenty

- (972 734) - (972 734) - -

Reálna hodnota zúčtovaná cez ostatné súčasti
komplexného výsledku - kapitálové nástroje

47 886 - - 47 886 - -

Úbytky:

do IFRS 9 FVTPL (IAS 39: AFS) - (3 077) - (3 077) - -

Medzisúčet zmeny v reálnej hodnote zúčtovanej cez
ostatné súčasti komplexného výsledku - kapitálové
inštrumenty

- (3 077) - (3 077) - -

Spolu zmena v reálnej hodnote zúčtovanej cez
ostatné súčasti komplexného výsledku

- (975 812) - (975 812) - -

Stav reálnej hodnoty zúčtovanej cez ostatné súčasti
komplexného výsledku, reklasifikácia a precenenie k
1.1.2018

1 020 620 (975 812) - 44 808 - -

Reálna hodnota zúčtovaná cez výkaz ziskov a strát 42 085 - - 42 085 - -

Prírastky:

z IAS 39 AC (HTM, IFRS 9: mFVTPL) - 20 065 341 20 406 (341) -

z IAS 39 FVTOCI (kapitálové nástroje: AFS) - 3 077 - 3 077 (2 393) 2 393

Spolu zmena v reálnej hodnote zúčtovanej cez výkaz
ziskov a strát

- 23 143 341 23 483 (2 734) 2 393

Stav reálnej hodnoty zúčtovanej cez výkaz ziskov a
strát, reklasifikácia a precenenie k 1.1.2018

42 085 23 143 341 65 569 (2 734) 2 393

Celkový finančný stav, reklasifikácia a precenenie k
1.1.2018

15 990 961 - (76 259) 15 914 702 (4 249) 80 508

44

Slovenská sporiteľňa, a.s.

Priebežná individuálna účtovná závierka

pripravená v súlade s Medzinárodným účtovným štandardom IAS 34 Finančné vykazovanie v priebehu účtovného obdobia

za štvrťrok končiaci sa 31. marca 2018

37

Žiadne zmeny z titulu reklasifikácie neboli vykonané pre finančné záväzky v súvislosti s implementáciu IFRS 9.

 Reklasifikácia dlhových cenných papierov v hodnote 972,7 mil. Eur, ktoré sú v súčasnosti klasifikované ako finančné

aktíva na predaj oceňované v amortizovanej hodnote z dôvodu splnenia kritérií obchodného modelu, ktorého

zámerom je držať finančné aktíva s cieľom inkasovať zmluvné peňažné toky.

[…]

aktíva držané do splatnosti oceňované v reálnej hodnote zúčtovanej cez výsledok ako dôsledok aplikácie štandardu

IFRS 9.

Do roku 2017 boli investície do podielových fondov posudzované vo finančných výkazoch ako majetkové účasti. Dôraz bol

kladený na ich ekonomickú podstatu ako účastnícke podiely na majetok fondu. V roku 2018 banka začala klasifikovať investície

do podielových fondov ako dlhový cenný papier. Dôraz je kladený na ich možnosť odkupu, ktorá spĺňa definície záväzku podľa

štandardu IAS 32. V súlade s týmto sú tieto investície charakterizované ako dlhový cenný papier z pohľadu vydavateľa a aj z

pohľadu investora. Keďže dopadové tabuľky štandardu IFRS 9 nezachytávajú pohyby medzi majetkovými a dlhovými cennými

papiermi, investície do podielových fondov sú prezentované ako dlhový cenný papier podľa IAS 32.

iii. Odsúhlasenie stavu opravných položiek

Nasledujúca tabuľka uvádza odsúhlasenie koncových stavov opravných položiek podľa štandardu IAS 39 a rezerv pre úverové

prísľuby a finančné záruky podľa štandardu IAS 37 k 31. decembru 2017 a počiatočných stavov opravných položiek a rezerv

vypočítaných v súlade so štandardom IFRS 9 k 1. januáru 2018.

Eur tis.
31.12.2017

(IAS 39/IAS 37)

Reklasifikácie

+/-

Precenenie +/- 1.1.2018

(IFRS 9)

Dlhové inštrumenty v amortizovanej hodnote (360 929) 15 1 651 (359 263)

Dlhové inštrumenty v reálnej hodnote zúčtovanú cez ostatné súčasti

komplexného výsledku
- - - -

Pohľadávky z finančného lízingu (737) - - (737)

Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky (3 453) - - (3 453)

Podsúvahové expozície (úverové prísľuby a poskytnuté záruky) (15 091) - 721 (14 369)

Spolu (380 209) 15 2 372 (377 823)

iv. Vplyv štandardu IFRS 9 na odložené daňové pohľadávky a odložené daňové záväzky

Nasledujúca tabuľka uvádza vplyv štandardu IFRS 9 na odložené daňové pohľadávky a odložené daňové záväzky:

Eur tis.

Konečný stav k

31.12.2017 (IAS 39)

Počiatočný stav k

1.1.2018 (IFRS 9)

Účinky na nerozdelený

zisk +/-

Účinky na akumulovaný

iný komplexný výsledok

+/-

Zmeny v odložených daňových pohľadávkach 33 758 50 191 (474) 16 907

Zmeny v odložených daňových záväzkoch - - - -

45

Slovenská sporiteľňa, a.s.

Priebežná individuálna účtovná závierka

pripravená v súlade s Medzinárodným účtovným štandardom IAS 34 Finančné vykazovanie v priebehu účtovného obdobia